CAPUT X

DE S. QUAE CUM FERVENTI DESIDERIO MIGRAVIT

1. Alia quaedam puella migravit post haec, quae ab infantia per totam adolescentiam usque in horam exitus sui veraciter se florentem mundum mentis despectu calcasse magnificorum operum indiciis attestabatur. Cujus vocationis die instante, cum agonizare inciperet, omnibus praesentibus amicabilissime valedicens, promisit se oraturam pro eis, cum ad supereffluentem abyssum omnium bonorum Deum perveniret. Et cum urgente mortis instantia maxime gravaretur, ex intimo cordis affectu dixit ad Dominum : « Domine, qui es conscius secretorum meorum, tu nosti quanto desiderio semper optaverim usque in senectam et senium^a omnes vires meas in tuo famulatu fideliter expendere ; sed nunc, ex

X. 1 a. Ps. 70, 18

à une jeune fille qui, voyant dans les mains de sa mère les bijoux qui doivent la parer pour la fête du lendemain, se réjouit dans l'attente de ce jour. »

7. Puis cette âme dont nous parlons, regardant la personne qui avait répandu des prières en sa faveur, l'en remercia avec beaucoup d'affection. Celle-ci lui dit alors : « Bien que tu fusses toujours assez intime avec moi, durant ta maladie cependant, tu ne paraissais pas recevoir de bonne grâce les avis que je te donnais parfois. — Et c'est pour cette raison, dit l'âme, que ta prière m'a été maintenant si profitable car c'est avec une charité plus pure et uniquement pour Dieu qu'elle a été proférée. »

CHAPITRE X

SUR S. QUI DÉCÉDA AVEC UN DÉsir FERVENT

Désir et abandon.

1. Après celle-ci, décéda une autre jeune religieuse qui, depuis son enfance et durant tout le temps de sa jeunesse jusqu'à l'heure de sa mort, avait témoigné de façon notoire, par son généreux comportement, du vrai mépris qu'avait son âme pour le monde et ses charmes, qu'elle foulait aux pieds. Le jour où elle allait entendre l'appel était proche. Comme elle entrait en agonie, elle dit adieu le plus aimablement du monde à tous ceux qui l'entouraient, leur promettant ses prières lorsqu'elle serait parvenue auprès de Dieu, abîme d'où découlent tous les biens. Et, comme à l'approche imminente de la mort, la souffrance devenait plus intense, elle dit au Seigneur, du plus profond de son cœur : « Seigneur, vous qui n'ignorez rien de mes secrets, vous savez avec quel grand désir j'ai toujours souhaité dépenser avec persévérance toutes mes forces à votre service jusqu'à la vieillesse et au déclin de l'âge^a ; mais

15 quo video esse tuam voluntatem ut veniam ad te, omne
 desiderium illud est mihi conversum ad videndum te,
 in tantum quod ipsa mortis amaritudo in suavitatem
 est mihi versa. Unde tamen, si tibi placeret, in isto
 gravamine jacere vellem usque in diem iudicii, etiamsi
 20 hodie esset primus dies saeculi; sed quia scio te hodie
 me velle introducere ad requiem, rogo te pro pietate tua,
 ut hoc differas ad laudem tuam, quousque poena mea
 persolvat poenas omnium animarum in purgatorio, quas
 specialius velles liberari. Et in his, Domine mi, tu scis
 25 quod omnino meritum meum vilipendo et solummodo
 gloriam tuam quaero. »